Es cierto que los elementos de la memoria o la ciencia del pro-

34. «Sicut manifestatio corporalis visionis fit per lumen corporale: ita etiam manifestatio visionis intellectualis fit per lumen intellectuale. Oportet ergo, quod manifestatio proportionetur lumini per quod fit, sicut effectus proportionatur suae causae. Cum ergo prophetia pertineat ad cognitionem, quae supra naturalem rationem existit, ut dictum est, consequens est quod ad Prophetiam requiratur quoddam lumen intellectuale excedens lumen naturalis rationis» (*S. Th.*, II-II, q. 171, a. 2).

35. *Rom.*, X, 17.

36. «Ad fidem duo requiruntur. Quorum unum est ut homini credibilia proponantur: quod requiritur ad hoc quod homo aliquid explicite credat. Aliud autem quod ad fidem requiritur est assensus credentis ad ea quae proponuntur. Quantum igitur ad primum horum, necesse est quod fides sit a Deo. Ea enim quae sunt fidei excedunt rationem humanam: unde non cadunt in contemplatione hominis nisi Deo revelante. Sed quibusdam quidem revelantur immediate a Deo, sicut sunt revelata Apostolis et prophetis: quibusdam autem proponuntur a Deo mittente fidei praedicatores, secundum illud *Rom.*, 10, 15: *Quomodo praedicabunt nisi mittantur?*» (*S. Th.*, II-II, q. 6, a. 1).

37. *Eph.*, II, 9.

38. «Iudicium supernaturale prophetae datur secundum lumen ei infusum, ex quo intellectus roboratur ad iudicandum; et quantum ad hoc nullae species praeexiguntur. Sed quantum ad acceptionem requisitur nova formatio specierum, sive ut fiant in mente species quae prius non fuerunt, utpote si alicui caeco nato imprimerentur species colorum; sive ut species praeexistentes ordinentur et componantur divinitus tali modo qui competat significationi rerum quae debent prophetae ostendi» (*De Ver.*, q. 12, a. 7); «et exinde contingit quod propheta utitur similitudinibus rerum in quibus conversatur» (*ib.*, ad 7).

feta son usados por Dios para manifestar lo que El quiere³⁹; pero su capacidad de expresar lo divino no proviene de ellos, sino de Dios, que los usa y los hace brillar de modo nuevo con la luz profética⁴⁰. Lo mismo ocurre con los demás signos de la Revelación: las palabras y acontecimientos humanos usados por Dios consiguen expresar realidades sobrenaturales, no por logro del hombre, sino como efecto de la virtud divina, que les da el sentido y significación sobrenaturales, que de suyo no tenían y sólo alcanza la luz interior de la fe⁴¹.

La significación sobrenatural de los signos es determinada por el mismo Dios; el hombre la conoce mediante la luz infusa. Por tanto, este sentido es algo revelado, y, aunque esté en consonancia con el que naturalmente tienen, no se agota en él. Así, por ejemplo, lo que significa el término *padre* aplicado a Dios se conoce por Revelación, y no por el solo análisis de lo que esta palabra significa entre los hombres. El conocimiento natural puede llegar a que Dios es Padre de todos los hombres, por ser su Creador; pero su paternidad con relación al Hijo en la Trinidad, y que de esa paternidad participamos por la gracia, se conoce sólo por Revelación. Esto no quita que el estudio de lo que humanamente sabemos acerca de la paternidad sirva también y ayude a penetrar en lo que Dios revela; así lo hace Santo Tomás, que no vacila en acudir a la noción filosóficamente elaborada de generación para exponer el misterio de la gene-